
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

АЗНАКАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 423330

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

МЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ” 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Ленин ур.,23нчейорт,АзнакайшэЬэре 423330

Тел./факс(885592)7-50-77,7-50-63; E-mail: AznUO.Priemnaya@tatar.ru , 
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo

ПРИКАЗ БОЕРЫК

от X o J ?

О проведении муниципальной 
экологической добровольческой 
акции «Миссия ДОБРО»

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования 
исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района» на 
2021-22 учебный год, с целью формирования ответственного отношения к 
сохранению окружающей среды и активизации сознательной деятельности 
учащихся, а также вовлечения воспитанников и учащихся образовательных 
учреждений в процесс практической природоохранной деятельности, 
зооволонтерства, воспитания ответственного отношения подрастающего 
поколения к окружающей среде, туристско-краеведческий отдел МБОДО 
«ЦДТ г.Азнакаево» организует муниципальную экологическую 
добровольческую акцию «Миссия ДОБРО» (далее Акция) с 17.01. 2022 г. по 
30.05.2022 г. совместно с МКУ «Управление по делам молодежи и туризму 
исполнительного комитета АМР», МБУ "Молодежный Центр" и 
инициативной группой зооволонтеров «Лапки-царапки».

Акция посвящена 90-летию Азнакаевского района и направлена на решение 
проблем бездомных животных в районе.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести муниципальную экологическую добровольческую акцию 
«Миссия ДОБРО» с 17.01.2022 г. по 30.05.2022 г.

2. Утвердить прилагаемые:
- Положение о муниципальной экологической добровольческой акции 

«Миссия ДОБРО»;
- Состав организационного комитета по проведению муниципальной 

экологической добровольческой акции «Миссия ДОБРО».

mailto:AznUO.Priemnaya@tatar.ru
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo


3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций участие в 
Акции.

4. Ответственность за проведение Акции возложить на туристско- 
краеведческий отдел МБОДО «Центр детского творчества г. Азнакаево».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
МКУ «Управление образования исполнительного комитета» Зарипову З.Р.

Я*



Приложение № 1 к приказу
Согласовано
Начальник МКУ «Управление по 
делам молодежи и туризму 
исполнительного комитета

ого муниципального

№ от 01.2022 г.

ОД1

• А ъ :

по управлению образования 
«УТВЕРЖДАЮ»
Начальник МКУ «Управление

Ф.А.Г арипов

муниципал*^!"0 /§ 1 
райоИа" y .-f ’/

униципального 
3# .Г  илязова
jr  /  §  !

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и 
проведения муниципальной экологической добровольческой акции «Миссия 
ДОБРО!», (далее -  Акция).

1.2. Учредители Акции:
- МКУ «Управление образования исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района»
- МКУ "Управление по делам молодежи и туризму исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района"
- МБУ "Молодежный Центр" Азнакаевского муниципального района
- Инициативная группа зооволонтеров «Лапки-царапки»
- МБОДО «Центр детского творчества города Азнакаево».

1.3. Организационное обеспечение Акции осуществляет Оргкомитет 
(Приложение 4):

- осуществляет общее руководство подготовкой и проведением Акции; 
разрабатывает содержание, формирует списки участников, 

финалистов, организует работу, утверждает итоговые документы.

2.1. Цель Акции: формирование ответственного отношения к сохранению 
окружающей среды и активизация сознательной деятельности учащихся 
Азнакаевского района, а также вовлечение воспитанников и учащихся 
образовательных учреждений в процесс практической природоохранной 
деятельности, зооволонтерства; воспитание ответственного отношения 
подрастающего поколения к окружающей среде.

2.2. Задачи Акции:
1. Привлечь внимание учащихся города и района к решению проблемы 
защиты животных;
2. Консолидировать усилия учащихся, педагогических работников, 
родителей в решении проблемы защиты бездомных животных;

2. Цель и задачи Акции

1



3. Под держать детские инициативы;
4. Привлечь внимание средств массовой информации к освещению проблемы 
защиты животных и распространению представленного опыта;
5. Формирование у подрастающего поколения нравственных чувств: 
сострадания, милосердия, заботы о животных и т.д.
6. Формирование личной ответственности за состояние окружающей среды и 
умения анализировать собственное поведение в природе;
7. Развитие исследовательских навыков, умений, принятие экологически 
грамотных отношений.

3. Участники Акции
К участию в Акции приглашаются: воспитанники и учащиеся 

образовательных учреждений всех типов и видов Азнакаевского 
муниципального района. Участие принимает как класс, группа, так и 
образовательное учреждение.

4. Порядок и условия проведения Акции
4.1. Сроки проведения: с 17.01.2022 г. -  30.05.22 г.
4.2. Акция проводится в следующих возрастных категориях:

Для дошкольных образовательных учреждений:
1) младшая группа
2) средняя группа
3) старшая группа
4) подготовительная группа
5) ДОУ

Для общеобразовательных учреждений:
6) 1-4 классы
7) 5 -  8 классы
8) 9 - 1 1  классы
9) ОУ

4.3. Акция приурочена к следующим календарным 
событиям

14 января -День очаровательной одежды для своего питомца
7февраля -  14 февраля -Неделя сострадания к собакам на цепи
17 февраля -  Международный день доброты
20 февраля -  День любви к домашним животным
22 февраля -  Всемирный день стерилизации домашних животных
1 марта -  День кошки в России
4 апреля -  Всемирный день бездомных животных
26 апреля -  День дружбы детей и домашних животных
4 мая -  День собачьего счастья

2



4.4. Этапы реализации Акции:
1. Оповещение о проведении Акции образовательных учреждений (январь 

2022);
2. Акция «День очаровательной одежды для своего питомца» -

предлагается провести конкурс рисунков питомца в креативной, 
национальной или сказочной одежде. В школе предлагается сделать 
выставку из рисунков. Самые оригинальные 5 рисунков получат от 
зооволонтеров «Лапки-царапки» призы (17.01.22 -  01.02.22) (с 
вопросами по акции обращаться на номер 8-9991692770 Альбина) 
информацию об участии выложить на своих аккаунтах в инстаграм с 
хештегом #missiadobro

3. 17 февраля -  Международный день доброты. Предлагается 
проведение благотворительной акция «Накорми бездомыша» - сбор 
кормов, лекарств, бытовых предметов для бездомных животных, в том 
числе, организация акции «Добрые крышечки») (с 24.01.22 -  17.02.22) 
информацию об участии выложить на своих аккаунтах в инстаграм с 
хештегом #missiadobro

4. 7 февраля-14 февраля -  Неделя сострадания к собакам на цепи. 
Предлагаются проведение внеклассных часов на данную тему, а также 
экскурсии в собачий приют (07.02.22 -  14.02.22) (с вопросами 
обращаться на номер 89093119320) информацию об участии выложить 
на своих аккаунтах в инстаграм с хештегом #missiadobro

5. 20 февраля -  День любви к домашним животным. Предлагается 
организация зооволонтерами мастер-классов в ателье по пошиву 
лежанок для кошек. (20.02.22). Предварительная запись на мастер-класс 
по номеру 89093119320. Информацию об участии выложить на своих 
аккаунтах в инстаграм с хештегом //missiadobro

6. 22 февраля -  Всемирный день стерилизации домашних животных - 
(в старших классах предлагается провести просветительские 
мероприятия, направленные на массовую агитацию о необходимости 
стерилизации животных (22.02.22) Информацию об участии выложить 
на своих аккаунтах в инстаграм с хештегом #missiadobro

7. 1 марта — День кошки в России, (предлагается посетить 
просветительское мероприятие “В гостях у кошки” в Центре детского 
творчества (ул.Ленина 18), а также выставку кошек, находящихся под 
опекой зооволонтеров, мастер-классы по рисункам и поделкам. 
(01.03.2022) информацию об участии выложить на своих аккаунтах в 
инстаграм с хештегом #missiadobro

8. 4 апреля -  Всемирный день бездомных животных, (предлагается 
совместно с зооволонтерами проведение флешмоба по кормлению 
уличных бездомных животных. Снять небольшой видео -ролик и 
выложить на своих аккаунтах в инстаграм с хештегом #missiadobro 
(04.04.2022-14.04.2022)

з



9. 26 апреля -  День Дружбы детей и домашних животных (предлагается 
проведение фотоконкурса со своим домашним питомцем. Сделать 
веселое фото и отправить по ватсапу на номер 8-999-169-27-70. Самые 
оригинальные и креативные фото участников получат от зооволонтеров 
«Лапки-царапки» призы. Информацию об участии выложить на своих 
аккаунтах в инстаграм с хештегом #missiadobro

10. 4 мая -  День собачьего счастья -  (предлагается проведение 
внеклассных часов в свободной форме на тему собак, ухода за ними, 
экскурсии в собачий приют. А также сбор кормов для животных, 
находящихся в собачьем приюте и под опекой зооволонтеров 
(10.05.2022-24.05.2022). Информацию об участии выложить на своих 
аккаунтах в инстаграм с хештегом #missiadobro

11. «Возьмемся за руки друзья» - круглый стол оргкомитета с 
активистами-зооволонтерами, подведение итогов Акции «Миссия 
ДОБРО», анализ и планирование, формирование документации. 
(25.05.22-27.05.22 г.)

4.5. Место проведения: Азнакаевский муниципальный район

5. Условия участия в Конференции

5.1. Для участия в Акции «Миссия ДОБРО» в срок до 20.01.2022 года 
необходимо прислать Заявку участника (Приложение 2) от образовательной 
организации на alina.latipova78@mail.ru

5.2. Составить план мероприятий в рамках Акции «Миссия ДОБРО» в 
образовательном учреждении и в классе или группе. Возможно привлечение в 
мероприятия членов общества зооволонтеров, специалистов по животным, 
других специалистов района, родителей и др. по согласованию.

5.3. После проведения запланированных мероприятий выставлять 
информацию на официальном сайте образовательного учреждения с 
хештегами #lapki_sarapki_azn #molodezhka_azn #aznakaevouo #missiadobro 
(для быстрого отслеживания Оргкомитета).

5.4. Для передачи собранных в рамках Акции кормов обращаться к 
Ахмадеевой Эльвире Фанисовне, члену инициативной группы зооволонтеров 
«Лапки-царапки» тел. 89093119320.

5.5. После окончания Акции прислать заполненную форму отчета для 
подведения итогов на эл.адрес alina.latipova78@mail.ru с пометкой Акция 
«Миссия ДОБРО» до 24.05.2022 г. (Приложение 3)

5.6. Участие в Акции означает факт согласия на обнародование 
предоставленных материалов на Интернет - ресурсах, а также использование 
полученных материалов и изображений для публикаций в электронных и 
печатных изданиях, сборниках, интернет-порталах и сайтах, СМИ.

mailto:alina.latipova78@mail.ru
mailto:alina.latipova78@mail.ru


6. Подведение итогов и награждение

6.1 Итоги Акции подводит Оргкомитет, определяющий победителей 
и призеров среди участников в каждой возрастной категории, которые 
награждаются дипломами и свидетельствами. Оргкомитет имеет право 
присуждать не все призовые места, присуждать специальные дипломы.

6.2. Контактные лица:
Латыпова Алина Салиховна, методист МБОДО «Центр детского 

творчества города Азнакаево» тел. 8 (85592) 7-33-34, 89172312800, e-mail: 
alina. latipova7 8 @mai 1 .ru,

Шарипова Светлана Нафисовна, заместитель директора МБУ 
«Молодежный центр» 89871850508,

Ахмадеева Эльвира Фанисовна, член инициативной группы 
зооволонтеров «Лапки-царапки» 89093119320.

Приложение 2

Заявка участника 

муниципальной экологической добровольческой акции

«Миссия ДОБРО!»

1. Наименование образовательного учреждения

2. ФИО Руководителя образовательного учреждения

3. ФИО и должность ответственного за организацию и проведение Акции 

«Миссия ДОБРО» в образовательном учреждении

4. Телефон и e-mail ответственного за организацию и проведение Акции в

образовательном учреждении

Приложение 3

Форма отчета

но проведению муниципальной экологической добровольческой акции 

«Миссия ДОБРО!» в образовательном учреждении

К отчету приложить План проведения мероприятий Акции в учреждении.

При подготовке отчета по итогам Акции проведения необходимо включить 
следующие показатели:

1. Сколько классов (групп) в образовательном учреждении (количество)
5



2. Сколько классов (групп) приняло участие в Акции

3. Сколько учащихся (воспитанников) в образовательном учреждении 
(количество)

4. Сколько учащихся (воспитанников) приняли участие в Акции

5. Всего организовано мероприятий (шт.). Из них:

- акции (количество)

- лекции (количество)

- классные часы (количество)

- тематические мероприятия (количество)

- мероприятия с родителями (количество)

- конкурсы (количество)

6. Собрано кормов для бездомных животных (кг.)

7. Собрано крышечек в Акции «Добрые крышечки» (кг.)

8. Установка контейнеров для сбора крышек «Добрые крышечки» (шт.)

9. Установка контейнеров для сбора кормов и др. принадлежностей (шт.)

10. Установка аншлагов, информационных постеров (шт.)

11. Изготовление и распространение буклетов (агитационных листков) (шт.)

12. Количество публикаций по Акции «Миссия ДОБРО» в соц.сетях, 
средствах массовой информации (шт.)

13. ФИО самых активных участников Акции (указать ФИО, кем является 
(учитель, кл.рук, родитель, ученик и др.)

14. Самые активные классы (группы) и их руководители.

15. Дополнить свое (если есть)

Отчет сдать до 25 мая 2022 г.

6



f Приложение 4

Оргкомитет

муниципальной экологической добровольческой акции

«Миссия ДОБРО»

1. Гилязова З.С. -  Начальник МКУ «Управление образования 
исполнительного комитета АМР»

2. Гарипов Ф.А. -  Начальник МКУ "Управление по делам молодежи и 
туризму исполнительного комитета АМР"

3. Зарипова З.Р. -  заместитель начальника МКУ «Управление 
образования исполнительного комитета АМР»

4. Бойчук Е.С. -  методист МКУ «Управление образования 
исполнительного комитета АМР»

5. Хасанова P.M. -  директор МБОДО «ЦДТ г.Азнакаево»
6. Шарипова С.Н. -  заместитель директора МБУ «Молодежный центр»
7. Ахмадеева Э.Ф. -  член инициативной группы зооволонтеров «Лапки- 

царапки»
8. Багаутдинова Г.Р. -  педагог дополнительного образования МБОДО 

«ЦДТ г.Азнакаево»
9. Галиева С.С. -  заведующая туристско-краеведческим отделов МБОДО 

«ЦДТ г.Азнакаево»
Ю.Латыпова А.С. -  методист МБОДО «ЦДТ г.Азнакаево»
11 .Абделаал Наиля Геннадьевна -  член инициативной группы 

зооволонтеров «Лапки-царапки»

7


